Municipio de Salbavor do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 111/2021 Salvador do Sul, 27 de maio de 2021.

Excelentissimo Senhor

Vereador Cristian Eugénio Muxfeld

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentag¢io do Projeto de Lei N° 019/2021.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Cémara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei N°
019/2021, o qual autoriza a realizagdo de abertura de créditos adicionais especiais no or¢amento
corrente no valor de R$ 96.152.90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa
centavos).

Justificamos a apresentacdo deste Projeto de Lei em virtude da necessidade de inclusdo
de dotagdes orgamentérias descritas no artigo 1°, as quais, no momento da elaboragdo do
orcamento do Municipio para o exercicio de 2021, ndo foram contempladas, pois ndo havia
previsdo. No entanto, em decorréncia de situagdes julgadas apos a elaboragdo da LOA (Lei
Orgamentaria Anual), bem como, na sua execugdo, ocorreu a necessidade de abertura destas
dotag¢des.

Salientamos que, conforme instru¢des do Tribunal de Contas do Estado, as despesas
deverdo ser consignadas no orgamento por fonte de recursos, ou seja, de acordo com o que
propde o Projeto de Lei.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovagdo deste Projeto de
Lei, subscrevemo-nos,

Atenciosamente. O O

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 = Caixa Postal 29
Centro * SALVADOR DO SUL « RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 019 DE 27 DE MAIO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a realizar
abertura de créditos adicionais
especiais no or¢camento corrente no
valor de RS 96.152,90 (noventa e seis
mil, cento e cinquenta e dois reais e
noventa centavos).

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de Créditos Adicionais Especiais no or¢amento
e corrente com as seguintes codificacdes e classificaces:

40 - Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Turismo, Desporto e Laser
03 - Educagédo gastos ndo computados

12 - Educacdo

365 — Educagio Infantil

0028 ~ Assisténcia ao Educando

2.169 - Programa Brasil Carinhoso

3.3.9.0.30.00.00 — Material de Consumo

RS 375,94 (recurso 1023 — Brasil Carinhoso)

50 - Secretaria Municipal de Satide, Acdo Social e Habitacdo
01 - Fundo Municipal de Satde

10 - Salde

301 — Atengdo Bésica

0111 - Atenc3o Basica

2.176 - Programa de Atengdo Primdria

4.4.9.0.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente

RS 28.921,62 (recurso 4002 - Alienagdo de Bens da Saude)

50 - Secretaria Municipal de Satde, Acdo Social e Habitacdo

01 - Fundo Municipal de Sadde

10 - Saude

301 - Atenc3o Bisica

0114 - Assisténcia Farmacéutica

2.181 - Programa Assisténcia Farmacéutica

3.1.9.0.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
RS 65.619,99 (recurso 4503 — Custeio - Assisténcia Farmacéutica)
3.1.9.0.16.00.00 - Outras Despesas Varidveis — Pessoal Civil

R$ 1.000,00 (recurso 4503 — Custeio — Assisténcia Farmacéutica)

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 * Caixa Postal 29
Centro * SALVADOR DO SUL * RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

50 — Secretaria Municipal de Satde, A¢do Social e Habitagdo

01 - Fundo Municipal de Saude

10 - Salde

301 - Atencgdo Basica

0114 - Assisténcia Farmacéutica

2.181 - Programa Assisténcia Farmacéutica

4.4.9.0.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente

RS 235,35 (recurso 4512 — Investimento — Outras Transferéncias)

Total: R$ 96.152,90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa centavos).
S Art. 22 Servird de recurso para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior:

| = Superavit do Recurso 1023 — Brasil carinhoso, no valor de RS 375,94;

Il - Superavit do Recurso 4002 - Alienagdo Bens da Satide, no valor de RS 28.921,62;

Il - Superavit do Recurso 4503 - Custeio — Assisténcia Farmacéutica, no valor de RS 66.619,99;
IV - Superavit do Recurso 4512 — Investimento — Qutras Transferéncias, no valor de RS 235,35.

Total: RS 96.152,90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa centavos).

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 27 DE MAIO DE 2021.

RCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

- CAMARA MUN. Ds JALVADOK DO 5U

\"""F&‘G{GJEF' o weowoo ew 2f 106, LY

".Ll POR _.U.Y\nh,mq W{L\
VOTO® FAVORAVES
/? jQ/ YOTOS CONTRARIOR
AFSTENCCES,
‘@ '

S sEesrhnin

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 » Caixa Postal 29
Centro » SALVADOR DO SUL « RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



)

2)
3)

1)

2)
3)

D

2)
3)

Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DEMONSTRATIVO DE COMPROVACAO DA EXISTENCIA DE RECURSOS
Projeto de Lei: 019/2021

Abertura de Crédito especial por superavit do recurso 1023 - Brasil Carinhoso, no valor de RS 375,94;
Superavit apurado para o exercicio de 2021 = R$ 375,94

Saldo em 01.01.2020 = R$ 374,10

( +) Receitas = R$ 1,84

( - ) Despesa empenhada = R$ 0,00

Saldo em 31.12.2020 = RS 375,94

Valor utilizado e comprometido no exercicio de 2021 = R$ 0,00

Saldo do superavit = RS 375,94

Abertura de Crédito especial por Superévit do Recurso 4002 — Alienagdo Bens da Salde, no
valor de RS 28.921,62;

Superavit apurado para o exercicio de 2021 = R$ 28.921,62

Saldo em 01.01.2020 = R$ 694,74

(+) Receitas = R$ 28.226,88

( - ) Despesa empenhada = R$ 0,00

Saldo em 31.12.2020 = RS 28.921,62

Valor utilizado e comprometido no exercicio de 2021 = R$ 0,00

Saldo do superavit = RS 28.921,62

Abertura de Crédito especial por Superdvit do Recurso 4503 - Custeio — Assisténcia
Farmacéutica, no valor de RS 66.619,99;

Superavit apurado para o exercicio de 2021 = R$ 68.619.99

Saldo em 01.01.2020 = R$ 42.164.31

(+) Receitas =R$ 31.211,13

(- ) Despesa empenhada = R$ 4.755.45

Saldo em 31.12.2020 = RS 68.619,99

Valor utilizado e comprometido no exercicio de 2021 = R$ 2.000,00

Saldo do superivit = RS 66.619,99

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
Centro » SALVADOR DO SUL + RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio ve Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Abertura de Crédito especial por Superdvit do Recurso 4512 — Investimento — Outras
Transferéncias, no valor de RS 235,35;
1) Superévit apurado para o exercicio de 2021 = R$ 235,35
Saldo em 01.01.2020 = R$ 13.224,01
(+) Receitas = R$ 149,34
(- ) Despesa empenhada = R$ 13.138,00
Saldo em 31.12.2020 = RS 235,35
2) Valor utilizado e comprometido no exercicio de 2021 = R$ 0,00
3) Saldo do superdvit = RS 235,35

Salvador do Sul, 27 de maio de 2021.

Loy Rty

SOLANGE SCHUTZ
Contadora CRC 081974/0-6

Marco Aurélio Eckert
prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 + Caixa Postal 29
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Porto Alegre, 26 de maio de 2021.

Orientagdo Técnica IGAM n® 13,236/2021.

I O Poder Executivo Municipal de Salvador do Sul solicita orientacdo sobre a
viabilidade técnica, do Projeto de Lei, de 25 de maio de 2021, que autoriza o Poder Executivo a
realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 96.152,90 noventa e seis mil,
cento e cinquenta e dois reais e noventa centavos) no orcamento vigente.

L. Verificando o Balango Patrimonial do Municipio no site do TCE/RS?, verifica-se
que existe superdvit suficiente nas fontes de recursos indicadas no Projeto de Lei, portanto,
havendo recursos suficientes para a cobertura dos créditos adicionais abertos. Sendo que,
também foi encaminhado junto no material para anélise o comprovante dos saldos atualizados
dos recursos do superavit financeiro por fontes de recursos de 2020.

Por conter recursos vinculados da Satde, torna-se necessario que o Projeto de
lei esteja acompanhado da ata de aprovagdo do Conselho Municipal da Satide, conforme art.
36, da Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, para analise do Poder Legislativo.

. Nestes termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto de Lei, de 25 de
maio de 2021, desde que seja encaminhado junto, ao Legislativo, a Ata de aprovagdo do
Conselho Municipal da Satide.

O IGAM permanece a disposicéo.

(I'}/:M\»n. C ﬂ Al ¥l

Ténia Cristine Henn Greiner
Contadora, CRC/RS 53.465
Consultora do IGAM

! http://portal.tce.rs.gov.or/pcdi2/ws/relatorio/visualizar/834809/173

Fone: (51) 3211-1527 - Site: www.igam.com.br




Ata N° 03/2021

Aos vinte e quatro dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e um, as catorze horas,
reuniram-se na sala de reunides da prefeitura municipal os membros do Conselho Municipal de
Satde. A Sr* Maria Goretti Klein Haas, presidente deste conselho, agradeceu aos que aceitaram o
seu convite e deu as boas-vindas a todos. Em seguida, o Secretario da Satde, Agdo Social e
Habitagdo, Sr. Léo Haas apresentou a execugdo de receitas e despesas do primeiro quadrimestre
(01/01/2021 a 30/04/2021), assim como a relagdo de todos os atendimentos de satde realizados nas
Unidades Basicas de Satde. Findada a apresentacdo, houve a aprovagdo por unanimidade do
relatorio financeiro. Passou-se, entdio, a apreciagdo dos Planos de Aplicacdo da Nota Fiscal Gaucha,
série 64 ¢ 65 e da Prestacdo de Contas da Série 63. Apds a explanagdo, houve a aprovagdo por todos
os Conselheiros presentes. O Secretério informou aos conselheiros sobre o inicio das atividades do
Dr. Renato, profissional vinculado ao Programa Mais Médicos. Ainda mencionou que houve uma
palestra com as equipes diretivas das escolas estaduais e municipais a fim de esclarecer duvidas
sobre a COVID19 com o pediatra Léo, que atende nas Unidades de Saude do municipio. Anunciou,
também, a vinda, através de recurso federal, adquiridas pelo governo estadual, trés camaras frias
para as salas de vacina (Sede e Campestre). O Secretario passou o vacindémetro aos conselheiros,
informou de que ndo houve em nenhum momento o descumprimento dos grupos prioritarios de
vacinagdio; somente seguiu a vacinagdo dos grupos subsequentes quando os anteriores estavam
contemplados. Todos os trabalhadores da educagdo receberam a primeira dose (professores,
monitores, serventes, administrativo, enfim, todas as equipes da educa¢do foram contempladas.
Enfatizou-se muito sobre a importancia dessa vacinagdo para garantir a seguranga dos profissionais
e das criangas. Iniciativa aprovado por todos os conselheiros. Em seguida, solicitou-se a permissao
e aprovagdo dos conselheiros para seguir a vacinagdo dos grupos subsequentes, assim que o grupo
anterior for contemplado. A solicitagdo foi aprovada por unanimidade. Apresentou-se, também, o
Boletim do Coronavirus atualizado, lembrando que o mesmo ¢ divulgado duas vezes na semana
(quartas-feiras e sabados). Secretario falou da importancia da vacinagdo da gripe também, estando
ainda na fase 2, contemplando os idosos acima de sessenta anos ou mais e professores (sendo que
os grupos da fase 1 também podem comparecer para realizar a vacina da gripe). Secretario Leo
informou que o municipio recebeu duas emendas parlamentares no valor de R$100.000,00 (cem mil
reais) cada uma, uma através do Deputado Federal Carlos Gomes e a outra do Deputado Federal
Marcio Biolchi; o cadastro foi realizado e o municipio aguarda a entrada do valor. Ainda, o
secretario confirmou a renovagdo dos contratos de prestagdo de servigo da fisioterapia, clinico geral,
pediatra e cardiologista. Conselheiros aprovaram, também, a abertura de crédito adicional nos
programas 2176 e 2181. Ressaltou-se a importancia de todos seguirem 0s protocolos de saude e
manterem os cuidados, para protegerem a familia, a comunidade ¢ a cada um. Nada mais havendo
a constar, lavrei a presente ata que sera assinada por mim e pela presidente. Assinatura dos demais
presentes em lista anexa. Salvador do Sul, 24 de maio de 2021.
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Prefeitura Municipal.de Salvador do Sul
Secretaria Municipal de Saiide, A¢do Social e Habitacdo

Lista de Presenga
Reunido do Conselho Municipal de Habitagio
Data: 25/05/2021 Local: Sala de reunides da prefeitura Hora: 14h
J\' reatyeiges Mo (17 auadiu regtne); flane 4o e 64065
&lfc.tqpc, de Cenlos, UF@- _—E:mf__f_ﬁmf') 7’?.1.«.9 Me (LCIJ) L nemril; w,‘
”ﬁ&&ﬂ lreraanyus. Vag, ;\u(:..u (e tfl) Cm 200 Wt raies s S foe
L YYenih) lmff.zfm,w@uq SUMoLes Je L/miu’uj 2 (t dido gieral.

. ]“0&“— EEs ey, EL ) Lﬁ‘{u.ﬂb
Jeal '/C N E:fff:«f(}ﬂ(; e {-erriémgén. .{'/.;?; __ :l{/"f_’
C’@Mc@r\\ . (Qrug  [OMeneca ﬁ}(zwi@
g u“h;} a\’(tﬂmtuuu"\ | :\kahffrmm_ ;’! ‘:bi/}
\ /4(%« Lo /},mw// ol .%;,m sl iy ’ .
7 . 7 T

T A Sost Widlos 2 com. prdal  Txp o
Jc:s aoe Denn g STR Lt_}j} ;
Alwls {4 M o _/I/ﬁ'/b('//lf‘-* /%fcf,fé /l/[ | ”67
Lf ﬁ?%//; o, \/C(Z//’ (’LS_SL U‘//V;/%
[ /C/\) é)éw Recrdo quc[.a/ //L»éé,-%

e

Salvador do Sul, 25 de maio de 2021.



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal ve Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n¢ 14/2021 Salvador do Sul, 21 de junho de 2021.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 019, de 27 de maio de 2021 - Autoriza o Poder Executivo a
realizar abertura de créditos adicionais especiais no orcamento corrente no valor
de RS 96.152,90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa
centavos)

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo autorizar
o Poder Executivo a realizar abertura de créditos adicionais especiais no orgamento corrente no
valor de RS 96.152,90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa centavos).

No oficio de encaminhamento (n® 111/2021), o Executivo justifica a apresentacdo do PL
em virtude da necessidade de inclusdo de dotagdes orcamentarias descritas no artigo 19, as
quais, no momento da elaboracdo do orcamento do Municipio para o exercicio de 2021, ndo
foram contempladas, Pois ndo havia previsdo. No entanto, em decorréncia de situagdes julgadas
apos a elaboracdo da LOA (Lei Orcamentaria Anual), bem COmo, na sua execucdo, ocorreu
necessidade de abertura destas dotacoes.

Salienta o Executivo que, conforme instru¢des do Tribunal de Contas do Estado, as
despesas deverdo ser consignadas no orcamento por fonte de recursos, ou seja, de acordo com
0 que propde o Projeto de Lei.

O PL vem acompanhado do oficio de éncaminhamento n2 111/2021; de demonstrativo
de comprovagdo da existéncia de recursos para o PL019/2021 (Abertura de crédito especial por
Superavit do recurso 1023 - Brasil Car inhoso, no valor de RS 375,94; do Recurso 4002 - Alienacao
Bens da Saude, no valor de RS 28 .92 1,62; do Recurso 4503 - Custeio — Assisténcia Farmacéutica,
no valor de RS 66.619,99); e do recurso 4512 — Investimentos — Outras Transferéncias, no valor
de R$ 235,35, datado de 27 de maio de 2021 e firmado pela contadora Solange Schutz; da
Orientagdo Técnica do IGAM ne 13.236/2021; de cépia da ata n® 03/2021, do Conselho Municipal

X

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

de Sadde, de 24 de maio de 2021: e, de copia de lista de presenca da reunido do Conselho
Municipal de Habitacdo, de 25 de maio de 2021

E o relatério, passa-se a analisar a materia.

De inicio, cumpre salientar que a iniciativa para deflagrar o processo legislativo ests
corretamente exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para
iniciar o processo, nos termos do art. 165. inciso Il, da Constituicdo Federal.

Outrossim, importa recordar que a Lei Organica Municipal, em seu art, 105, inciso VI,
tanto quanto a Constituicdo Federal, em seu art. 167, inciso V, vedam a abertura de créditos
adicionais suplementares ou especiais sem prévia autorizagdo legislativa e indicacdo dos recursos
financeiros correspondentes.

Neste norte, o art. 22 do PL em questdo indica os recursos financeiros que cobrirdo o
credito a ser aberto e o demonstrativo que acompanha o PL subsidia esta indicac3o.

De outro lado, uma vez que sio propostas alteragdes em recursos vinculados da Saude, é
importante salientar que o PL esta acompanhado da ata de aprovacgdo do Conselho Municipal da
Saude, conforme art. 36, da Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990.

Oportuno ressaltar que por %e tratar de matéria eminentemente contabil, minhas
consideragdes ficam limitadas face & auséncia de conhecimento técnico especifico.

Assim, a par das consideracdes expostas e do quanto consta nos documentas enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitacéo,
discussdo e votacdo do Projeto de Lei ora examinado.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa

Legislativa. C;’/l

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
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Estado do Rio rande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 019/21

Projeto de Lei N° 019/21 — Executivo

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de créditos adicionais especiais no
orgamento corrente no valor de R$ 96.152,90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta

e dois reais e noventa centavos).

A Comissao de Financas e Orcamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (X ) unanimidade () maioria (’}) a sua aprovacao ( ) a sua rejeigéo,
por entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 07 DE JUNHO DE 2021.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Carla Maria Specht - Presidente — %}_\

Marciel Vendelino Rhoden — Relator—

A
r‘/'

Roque Both - Membro - 12

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
. Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
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Estado do Rio rande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 019/2021

Projeto de Lei N° 019/21 — Executivo

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de créditos adicionais especiais no
or¢camento corrente no valor de R$ 96.152,90 (noventa e seis mil, cento e cinquenta

e dois reais e noventa centavos).

A Comissdao de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por f& ) unanimidade ( ) maioria (J(’) a sua aprovagao () a sua rejeigao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico

SALVADOR DO SUL, 07 DE JUNHO DE 2021.

Seguem as assinaturas dos membros da cCcJ:

Jodo Canisio Hoffmann - Presidente — /){, ﬂ/_M./

André Inacio Mallmann — Relator — A..J./ bm;.o LMoo

Henrique Anselmo Kirich - Membro - %n{\jw \\ )\(\J\&m@ HKMQ/]
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